
 

 

 

 

 

 

  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 24 del 13/11/2018 

 

 

OGGETTO: BANDO PER IL SOSTEGNO AI PROCESSI DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE - 
ASSEGNAZIONE DI “PREMI PER L’INNOVAZIONE 2018”. DETERMINAZIONI ALL’ESITO DEI 
LAVORI DEL COMITATO TECNICO DI VALUTAZIONE. 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la determinazione n. 10 del 18/06/2018 con la quale è stato emanato il bando per la 
concessione di n. 5 “Premi per l’innovazione 2018” da € 3.000,00 ciascuno ad altrettante imprese 
reggine fortemente orientate all’innovazione e individuato quale RUP l’ing. Angelica Pirrello - 
referente dell’Area Innovazione dell’Azienda Speciale e Digital Coordinator per il Progetto PID; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione di IN.FORM.A. che, nella seduta 
dell’8/10/2018, ha nominato il Comitato Tecnico di Valutazione di sui all’art. 7 del bando in oggetto, 
per la valutazione delle domande pervenute alla data di scadenza del bando, fissata per il 19/07/2018; 

ACQUISITO il verbale del 6/11/2018 del Comitato Tecnico di Valutazione, con il quale - preso atto 
dell’istruttoria del RUP, sulla base dei criteri di valutazione concordati e dopo approfondita 
discussione - lo stesso ha espresso la seguente graduatoria complessiva: 

Impresa punteggio 

HWA srl – REA193133 10.25 

R.ED.EL srl – REA 87424 9.0 

MOVINGWORDS srl – REA 200900 8.6 

FIDENS srl – REA 150581 7.4 

IANNELLI ANTONINO – REA 83938 7.4 

FURFARO MATTEO – REA 195726 2.0 

e ha proposto per l’assegnazione dei Premi per l’innovazione le seguenti imprese: 

1° premio 
HWA SRL 
Motivazione: Realizzazione di un sistema hardware/software per il monitoraggio di temperatura e 
umidità, con funzioni di visualizzazione real-time dei dati misurati, dello storico dei dati, 
dell’impostazione delle soglie e di gestione delle notifiche. L’innovazione permette di 
massimizzare i ritorni dallo sfruttamento dell’adattamento di una tecnologia proprietaria e 
brevettata dalla HWA srl (tecnologia SENSEAME), con la ricognizione di un mercato verticale a 
target ben definito e con pochi competitors diretti. L’ingente mole di dati provenienti dagli utenti 
durante l’utilizzo dell’app permette inoltre di estrapolare informazioni aggregate e clusterizzate 
con metodi di machine learning e Intelligenza Artificiale (AI). 
 

2° premio:  
R.ED.EL SRL 
Motivazione: Tramite attività di ricerca e sviluppo, ha definito un nuovo processo denominato 
“PVC‐UPcycling” che risponde all’esigenza concreta di smaltire il rifiuto PVC proveniente da cavi 
elettrici dismessi, prevedendo la realizzazione di mattonelle in PVC riciclato per uso esterno. Il 
totale recupero e riciclo della porzione plastica dei cavi elettrici dismessi (demanufacturing) ed il 
riutilizzo della stessa in componenti a basso impatto ambientale, risiede nella concreta possibilità 
che ha l’azienda di conseguire il passaggio da un’economia lineare ad un modello circolare a 
“rifiuti zero” in quanto tale processo è gestito nello stesso sito. L’investimento è stato realizzato 



 

 

 

 

 

 

avvalendosi di una collaborazione continua con il Dipartimento di Ingegneria per l’Ambiente e il 
Territorio e l’Ingegneria Chimica dell’Università della Calabria e con ENEA (Ente Nuove tecnologie 
per l'Energia e l'Ambiente). 
 

3° premio  
MOVINGWORDS SRL 
Motivazione: Ha sviluppato un software proprietario utilizzato per la realizzazione di una 
piattaforma digitale per la comunicazione commerciale, il marketing di prossimità e lo smart retail 
denominato BlabOn. La tecnologia e il concept alla base del software si configurano come 
strumento per la comunicazione digitale, il tracciamento geo-localizzato di risorse fisiche e virtuali 
e semplici applicazioni nell'ambito della realtà aumentata consentendo la proposta del servizio ad 
enti pubblici e privati in ambito Smart City ed Enterprise. A differenza del mercato e dei 
meccanismi tradizionali di distribuzione delle informazioni in ambito pubblicitario, il sistema di 
geo-referenziazione di BlabOn consente di intercettare la domanda di informazioni, beni e servizi 
in modo mirato alle esigenze del fruitore finale, in modo economico, immediato e intelligente. 
 

4° premio ex aequo 
FIDENS SRL 
Motivazione: Realizzazione di un sistema di controllo di gestione con schemi di collegamento tra i 
software gestionali dei propri clienti, realizzando dei cruscotti di controllo su Power BI della 
Microsoft. Il servizio di analisi prevede la gestione di grandi quantità di dati (Big Data) che 
vengono caricati dai clienti su server cloud ed offre una vista unificata dei dati di business più 
importanti, sia su Web che mediante dispositivi mobili. Con tale soluzione - che manifesta forti 
attinenze con la traiettoria “Ecosistemi digitali” dell’area d’innovazione della Smart Specializzation 
Strategy (S3) “ICT e Terziario innovativo” - la Fidens srl permette anche alle piccole e medie 
imprese di avere Servizi di Business Intelligence in Cloud, attualmente riservati alle aziende di 
medie e grandi dimensioni.  
 

4° premio ex aequo 
IANNELLI ANTONINO 
Motivazione: Utilizza un kit per trasformare il veicoli tradizionali in veicoli elettrici. Interessante la 
potenziale ricaduta dell’innovazione sul mercato. 

 
TENUTO CONTO che il RUP, ha effettuato i controlli relativi a quanto previsto dagli artt. 5 e 8 del 
bando in oggetto e che alla data odierna gli stessi hanno avuto esito positivo per le imprese risultate 
in posizione utile per la concessione del premio; 
 
CONSIDERATO che Il bando è dotato di uno stanziamento complessivo di € 15.000,00; 
 

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore, 
 

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 7 del bando in oggetto, la graduatoria determinata e di concedere i 
seguenti premi:  

Pos. Impresa Premio 

1° HWA srl – REA193133 € 3.000 

2° R.ED.EL srl – REA 87424 € 3.000 

3° MOVINGWORDS srl – REA 200900 € 3.000 

4° FIDENS srl – REA 150581 € 3.000 

4° IANNELLI ANTONINO – REA 83938 € 3.000 



 

 

 

 

 

 

per un totale di premi ammissibili pari a € 15.000,00 da imputare sul conto del Progetto PID, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

2. di disporre che l’ing. Angelica Pirrello, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, porrà in 
essere gli adempimenti consequenziali; 

3. di dare atto che tale contributo è soggetto agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33. 

 
Reggio Calabria, 13/11/2018 
 

IL RUP 
f.to Angelica Pirrello 

 
 IL DIRETTORE
 f.to Natina Crea 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CF Beneficiario Denominazione Cup Cor 

02825940808 HWA - S.R.L. E31B18000370005 681624 

00361930803 R.ED.EL. S.R.L. E31B18000380005 681688 

02961320807 MOVINGWORDS S.R.L. E31B18000390005 681711 

02147440800 FIDENS S.R.L. E31B18000400005 681744 

NNLNNN52S22G288Z IANNELLI ANTONINO E61B18000280005 681752 
 
 


